
Pará , 10 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2694 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             62 

JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA 
Prefeito Municipal 
  
MANRIQUE MOTTA MACIEL JÚNIOR 
Secretário Municipal de Finanças 
  
Calendário de Recolhimento do IPTU/2021 
Anexo Único: www.oriximina.pa.gov.br/decretos.php  

 
Publicado por: 

Eric Airton da Luz Farias 
Código Identificador:33D1D2A6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 182/2021 
 

DISPÕE DE FORMA EXCEPCIONAL E 
TRANSITÓRIA O PAGAMENTO DE DIÁRIA 
DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA, Prefeito Municipal 
de Oriximiná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
especialmente quanto ao disposto no inciso V do art.80 da Lei 
Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO a manutenção dos serviços de saúde dispostos a 
população no combate e prevenção do coronavírus - COVID-19; 
CONSIDERANDO não haver o quantitativo de profissionais médicos 
na estrutura atual da Secretaria Municipal de Saúde que possa atender 
de forma ininterrupta a demanda de pacientes com casos suspeitos e 
confirmados da infecção decorrente da pandemia COVID-19; 
CONSIDERANDO que seguirão abertos de forma excepcional aos 
finais de semana, para garantir atendimento sem interrupções dos 
pacientes que necessitarem deste serviço de saúde; 
DECRETA: 
Art. 1º: O pagamento de diária no valor de R$ 400,00 para os 
profissionais de saúde que eventualmente nos dias não considerados 
úteis como sábado, domingo e feriados de forma provisória e 
excepcional durante a necessidade dos serviços; 
Art. 2°. A escala de trabalho dos profissionais de saúde que atuarem 
nos finais de semana e feriados fica a cargo da Secretaria de Saúde de 
acordo com a escala de trabalho e discricionariedade da gestão da 
pasta; 
Este Decreto entra em vigor na data após sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipa de Oriximiná, 09 de março de 2021. 
  
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA 
Prefeito de Oriximiná  

Publicado por: 
Eric Airton da Luz Farias 

Código Identificador:2E4FBAE3 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E PREGÃO 
RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001–FUNDEB/2021 
 
Na matéria publicada em: 09/03/2021 | Edição 2693 |Código 
Identificador 0E1C319D. 
  
Onde se lê “PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001-FUNDEB/2021, 
........FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA. 
Leia-se “PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001-PMO/2021, 
........SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”. 

 
Publicado por: 

Eric Airton da Luz Farias 
Código Identificador:62D67A7B 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

 
CÂMARA MUNICIPAL  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 
 
Está disponível o Edital do Pregão presencial nº 003/2021. Objeto: 
Aquisição de suprimentos de informática de consumo e equipamentos 
permanentes de áudio, vídeo e outros. Fornecimento fracionado até 
31/12/2021. Entrega e Abertura dos envelopes: 23/03/2021 às 
09h:00min. Informações e Edital: na sede da Câmara, na Avenida das 
Nações nº 3326, centro, Ourilândia do Norte-Pará, pelo telefone (94) 
3434-1176 ou e-mail: camaraourilandia@hotmail.com ou cel. 
Pregoeiro (94) 991417884.  
  
ANDRADE SOARES DA SILVA  
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Antonio Ronaldo Alencar 

Código Identificador:A85E70A7 
 

CÂMARA MUNICIPAL  
DESIGUINA COMISSAO DE PREGAO 

 
Portaria nº 026/2021/CMON. 

  
“Designa Comissão de Pregão da Câmara Municipal 
de Ourilândia do Norte e dá outras providências". 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de OURILÂNDIA 
DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista necessidade administrativa. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Fica designada a Comissão de Pregão, composta pelos 
seguintes membros: ANTONIO RONALDO ALENCAR como 
Pregoeiro; MARCONDES ALVES DA SILVA e IVONE 
D’ÁVILA como membros de apoio. 
  
Parágrafo único. A presente designação terá validade de um ano a 
partir da data de publicação deste ato. 
Art. 2º. Ao pregoeiro no cumprimento de suas funções, estabelecidas 
na Lei Federal 10.520/2002, compete: 
I) instruir o processo de licitação na modalidade de pregão, mediante 
solicitação do departamento competente e autorização da autoridade 
competente; 
II) proceder a credenciamento dos licitantes, classificação e o 
julgamento das propostas e realizar lances para a obtenção do melhor 
preço; 
III) julgar habilitação dos interessados, 
IV) adjudicar ao vencedor o objeto da licitação quando não houver 
interposição de recursos; 
V) lavrar ata circunstanciada da classificação e julgamento das 
propostas, registro dos lances e da habilitação dos licitantes; 
VI) receber e decidir recursos ou encaminhá-los à autoridade 
competente; 
VII) encaminhar os autos à autoridade competente para homologação 
e contratação; 
VIII) cumprir as normas instituídas na Lei 10.520/2002, Resolução nº 
007/2011/CMON de 24/10/2011 e no que couber a Lei Federal 
8666/93; 
IX) Publicar os processos no Portal Transparência e no Portal 
Jurisdicionados do TCM-PA. 
  
Parágrafo único – Os membros de apoio deverão auxiliar o pregoeiro 
nos trabalhos e nas suas decisões. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, especialmente, a Portaria nº 
003/2021 de 04/01/2021. 
  



Pará , 10 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2694 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             63 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURILÂNDIA DO NORTE, aos 22 dias do mês de fevereiro de 
2021. 
  
ANDRADE SOARES DA SILVA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Antonio Ronaldo Alencar 

Código Identificador:330B0FD3 
 

GABINETE 
EXTRATO DE CONTRATOS DE TEMPORÁRIOS FUNDEB 

 
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): ROSIMARIO SILVA 
Nº do Contrato: 080A/2021-FUNDEB 
CPF: 607.541.903-90 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 4.333,64 C.H: 200h 
Início: 02/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): ALAETE CARVALHO DE PAIVA 
Nº do Contrato: 088/2021-FUNDEB 
CPF: 600.365.592-53 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): ANNE PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS 
Nº do Contrato: 089/2021-FUNDEB 
CPF: 017.048.662-19 
Função: PROFESSOR(A) II 
Salário contratual: 2.600,18 C.H: 120h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): CREUZENY FREIRES MAIA OLIVEIRA 
Nº do Contrato: 090/2021-FUNDEB 
CPF: 425.778.531-49 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): DIONES NERES FILIPE 
Nº do Contrato: 091/2021-FUNDEB 
CPF: 013.124.912-64 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 3.250,23 C.H: 150h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 

JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): HELIA MARIA PEREIRA GUEDES 
Nº do Contrato: 092/2021-FUNDEB 
CPF: 563.534.642-15 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): LUCIANE MARIA DA SILVA 
Nº do Contrato: 093/2021-FUNDEB 
CPF: 681.276.772-72 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): MARIA GLEYCIANE DE ARAUJO SANTANA 
Nº do Contrato: 094/2021-FUNDEB 
CPF: 834.985.592-49 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): MARIA INACIA DOS SANTOS 
Nº do Contrato: 095/2021-FUNDEB 
CPF: 659.814.721-20 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): MARILDA MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA 
ARAUJO 
Nº do Contrato: 096/2021-FUNDEB 
CPF: 603.270.602-20 
Função: PROFESSOR(A) I 
Salário contratual: 2.166,82 C.H: 100h 
Início: 08/02/2021 Término: 17/12/2021 
  
JOSÉ DE SOUSA LEITE 
Secretário Municipal de Educação 
  
Contratante: FUNDO M. P/ GEST. DA MOV. DOS REC. DO 
FUNDEB 
CNPJ: 28.493.395/0001-20 
Contratado(a): RAINARA ESPINOSA FEITOSA 
Nº do Contrato: 097/2021-FUNDEB 


